Temuan yang dihasilkan dari penelitian ini menunjukkan bahwa faktor

politis memang menjadi faktor paling dominan yang melatarbelakangi munculnya

Mahdiisme Syi’ah Itsna Asyariyah. Namun, faktor politis yang dimaksud, dalam

konteks yang lebih khusus mengacu pada ketidakamanan politik yang dialami

umat Syi’ah di sekitar tahun 260 H/874 M yang menyebabkan terjadinya kegaiban

(ghaibah) pada Imam Kedua Belas, serta tahun-tahun setelahnya hingga

berakhirnya masa kekhalifahan Al-Mu’tadid (279 H/892 M). Fakta historis

tersebut dikuatkan dengan hadis-hadis Syi’ah sendiri yang termuat dalam sumber-

sumber klasik seperti Ushul Al-Kafi karya Al-Kulaini dan Al-Ghaibah karya Al-

Nu’mani.

Dari hasil penelitian ini penulis juga menemukan adanya faktor lain yang

mendukung terhadap munculnya dokrin Mahdiisme.